
 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析
[...]
气治理工程技术规范》(HJ2026-2013)的规定。 

一般活性炭对有机废气的吸附容量为 0.45kg/kg，由污染源强估算可知，本项

目的有组织废气量一年达到 0.02t/a，因此本项目一年需要的活性炭的使用量为

0.044t/a，因此每年需要更换 5 次，为了防止活性炭吸附的穿透，项目应每年需

要更换 6次，即每两个月更换一次，产生废活性炭 0.078t/a。 

综上所述，活性炭吸附装置的处理效率达 90%以上是稳定可行的。 

 

 

 

 

 

 

经处理后的非甲烷总烃排放浓度 0.5mg/m3，和排放速率 0.001kg/h，均符

合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准的限值要求（非

甲烷总烃最高允许排放浓度≤ 120mg/m3，最高允许排放速率≤ 10kg/h）。 

（4）天然气燃烧废气 

建设项目烘箱、烘道均采用盘管加热，由同一台天然气燃烧机燃烧天然气进行

固化废气废气收集及治理流程图 

排
气
筒 
3 
# 

 
风机 

管道输送系统 
固化废气 

活性炭 



 

 43 

供热，因此，建设项目烘干脱水与烘干固化过程中产生的燃烧废气合并考虑，产生

时间以 2000h/a计。 

建设项目天然气用量为 6 万m3/a，产生烟气约 81.6万m3/a，即 408 m3/h。

烟气中污染物含量为：SO20.006t/a，NOx0.038t/a、烟尘 0.014t/a。建设项目天

然气燃烧废气通过 15 米高排气筒4#排放。 

 

 

 

 

 

 

天然气燃烧废气中 SO2、NOX、烟尘排放浓度分别为 7.6mg/m3、46.5mg/m3、

17.6mg/m3，均符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2 中

（干燥炉、窑）二级标准及《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表

3 燃气锅炉标准的限值要求（SO2最高允许排放浓度≤ 50mg/m3，NOX最高允许

排放浓度≤ 150mg/m3，烟尘最高允许排放浓度≤ 200mg/m3）。 

（二）无组织废气 

建设项目无组织废气主要为酸洗工序中集气罩未捕集的废气，产生量为

0.0001t/a，产生时间以 2000h/a计，直接在车间内无组织排放。 

根据大气导则 HJ2.2-2008的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距

离模式计算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境

质量模拟重点实验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果

见表 20。 

燃烧废气废气收集及治理流程图 

排
气
筒 
4 

# 

管道输送系统 
燃烧废气 



 

 44 

表 20  大气环境防护距离计算参数和结果 

污染物名称 
排放量 

t/a 
面源高度 面源宽度 面源长度 评价标准 计算结果 

盐酸雾 0.0001 5m 10m 12m 
0.05mg/m3（日平

均） 
无超标点 

 

根据软件计算结果，本项目生产车间边界范围内无超标点，即在本项目生产车

间边界处，污染物浓度不仅满足无组织排放厂界浓度要求，同时已达到其质量标准

要求。因此，不需设置大气环境防护距离，故考虑设置卫生防护距离。 

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染

物排放标准的技术方法》（GB/T13201—91）的有关规定，计算卫生防护距离，各

参数取值见表 21。 

表 21  卫生防护距离计算系数 

计算系数 

5 年平均

风速，

m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤ 1000 1000＜L≤ 2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021* 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85* 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84* 0.84 0.76 

 注：*为本项目计算取值。 

（1）计算源强 

无组织排放废气其排放源强等参数见表 22。 

表 22  无组织排放源强和面积 

污染源名称 污染物名称 源强 QC(kg/h) R(m) 
小时平均评价浓度限值 

(mg/Nm3) 



 

 45 

集气罩未捕集

的废气 
盐酸雾 0.00005 6.18 0.05 

（2）卫生防护距离 

经计算，各污染物的卫生防护距离见表 23。 

表 23  各污染物卫生防护距离计算结果表 

污染源名称 无组织排放废气 

污染物名称 盐酸雾 

卫生防护距离 L(m) 0.001 

确定卫生防护距离 L(m) 50 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）进行卫

生防护距离计算，确定扩建项目的卫生防护距离为：以前处理线车间为执行边界，

设置 50 米的卫生防护距离，卫生防护距离范围内目前无居民点以及其他环境空气

敏感保护点，今后在此范围内也不得建设居民点、学校、医院等环境敏感项目。 

在此条件下，对当地的环境空气质量影响较小，可满足环境管理要求。 

建设项目大气污染物产生及处理情况见表 24。 

表 24  建设项目废气产生及处理情况 

排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

污染物产生情况 污染物排放情况 执行标准 

排放 

去向 

产生 

浓度 

mg/m3 

产生量 

t/a 

去除 

效率 

（%） 

排放 

浓度 

mg/m3 

排放 

速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

浓度 

mg/m3 

速率 

Kg/h 

酸洗

工序 
盐酸雾 0.3 0.0012 90 0.03 0.00005 0.0001 1.9 0.15 

环

境 

大

气 

集气

罩未

捕集

废气 

盐酸雾 — 0.0001 — — 0.00005 0.0001 — — 

喷粉

工序 
颗粒物 250 1 99 2.5 0.005 0.01 120 3.5 

固化

工序 

非甲烷

总烃 
5 0.02 90 0.5 0.001 0.002 120 10 

天然 SO2 7.6 0.006 — 7.6 0.003 0.006 50 — 



 

 46 

气燃

烧废

气 

NOx 46.5 0.038 — 46.5 0.019 0.038 150 — 

烟尘 17.6 0.014 — 17.6 0.007 0.014 200 — 

 

综上所述，建设项目废气对周围大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

建设项目员工生活污水540t/a经化粪池预处理后接管到太仓市城区污水处理

厂集中处理。生产过程中产生的前处理废水149t/a、碱液喷淋排水 6t/a、车间地

面冲洗水 7.4t/a一起共 162.4t/a生产废水经厂内污水站处理至接管标准后接管到

太仓市城区污水处理厂集中处理。建设项目水污染物排放情况见表 25。 

表 25  建设项目水污染物排放情况 

废水名称 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物 

产生浓度 

(mg/L) 

污染物 

产生量 

(t/a) 

处理方

式 

污染物 

排放浓度 

(mg/L) 

污染物 

排放净量 

（t/a） 

排放 

去向 

生活污水 540 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

400 

200 

25 

4 

0.216 

0.108 

0.0135 

0.0022 

化粪池

预处理 

400 

200 

25 

4 

0.216 

0.108 

0.0135 

0.0022 

太仓市

城区污

水处理

厂 

前处理废

水 
149 

Ph 

COD 

SS 

石油类 

6-8 

3000 

1000 

80 

— 

0.447 

0.149 

0.012 

厂内污

水处理

站 

Ph：6-9 

COD：

500 

SS：400 

石油类：

20 

Ph：— 

COD：

0.081 

SS：0.065 

石油类：

0.0032 

碱液喷淋

排水 
6 

Ph 

COD 

SS 

4-6 

150 

200 

— 

0.0009 

0.0012 

车间地面

冲洗水 
7.4 

Ph 

COD 

SS 

石油类 

6-8 

1500 

500 

40 

— 

0.011 

0.0037 

0.0003 

（一）厂内污水站简介 

建设项目拟设置一套污水处理站，主要是对前处理废水、碱液喷淋废水、车

间地面冲洗水进行处理处置，处理处置之后的水可达接管标准，接管到太仓市城



 

 47 

区污水处理厂集中处理。 

建设项目新增的污水处理站设计处理量为 3t/d，主要是对废水中 PH、COD、

SS、石油类等进行去除，保证出水的水质的可接管性。具体工艺如下： 

 

简介： 

前处理线产生的前处理废水、碱液喷淋排水、车间地面冲洗水等收集在调节

池内，均衡水质、均匀水量后输送至批处理反应器，主要去除水中的油类、悬浮

物、部分 COD 等。经物化处理，水中的大部分浮油和悬浮物，沉淀下来的泥渣

利用压滤机进行压滤，脱水后形成固态泥饼委外处理，物化处理后的废水进入生

化系统，利用微生物的新陈代谢作用，将水中的污染物进行深度处理，最终处理

后的水质能够满足接管标准，接管到太仓市城区污水处理厂集中处理。 

批处理反应器 

前处理废水、碱液喷淋

排水、车间地面冲洗水 

接管到太仓市城

区污水处理厂 

调节池 

水解酸化池 

接触氧化池 

泥饼外运 

污 

泥 

回 

流 二沉池 

排放池 

污泥浓缩池 

压滤机 



 

 48 

（二）太仓市城区污水处理厂简介及接管可行性分析 

太仓市城区污水处理厂位于市区西北部，西依 204 国道，分二期建设，自 1999

年至 2001年分批上马一期工程后，形成了 2 万吨的处理能力。2006 年再次扩建

二期工程，日处理污水能力增加一倍，达到 4万吨/日的处理能力，已建成运行，

目前实际处理量为 3万吨/天，其中北京路以南、太平路以西区域的实际生活污水

仅占其目前处理能力的 4%左右。污水处理目前的污水处理工艺采用与一期相同的

改良型 A2/O 氧化沟工艺，工艺稳定可靠，出水保证率高，接管工业废水占 40％。

处理工艺为改良型 A2/O 氧化沟，其排放尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级B 标准排至吴塘河。 

根据苏环科[2007]16 号（关于印发《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放限值》的通知）的要求，太仓市城区污水处理厂须进行升级改

造，在原改良型 A2/O 氧化沟的工艺基础上增加深度处理工艺，即采用后续 BAF

生物滤池处理工艺，以提高污水处理厂的出水标准。该方案已取得了太仓市环保局

的批复同意，升级改造工作已于 2009 年 5 月底完成。提标后尾水排放达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准排入吴塘河。 

接管可行性分析： 

（1）水量：建设项目新增废水共 702.4t/a，即 2.34t/d，排放量较少，仅占

太仓市城区污水处理厂设计水量的 0.008％，因此不会对城区污水厂的运作带来水

力负荷。 

（2）水质：本项目废水中主要为生活污水，生活污水水质较简单，而且其余

的生产废水均由厂内污水站进行处理达到接管标准，因此本项目废水不会对污水处

理厂的水质造成冲击。 

（3）空间、时间：太仓城区污水处理厂已经建成运行，污水主管网已经铺设



 

 49 

到项目所在地。由此可见，本项目产生的生活废水接管太仓城区污水处理厂集中处

理是可行的。 

建设项目废水排放口设置需按照《关于印发<江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法>的通知》（苏环控[97]122号）有关排水体制的规定设置。 

因此，建设项目废水对周围水环境影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

建设项目固体废物主要为： 

（1）职工办公、生活产生的生活垃圾 6t/a，属于一般固废，由环卫部门统一

清运； 

（2）机加工过程中产生的金属边角料 10t/a，属于一般工业固体废物，外卖

处理； 

（3）酸洗槽定期清槽产生的酸洗废液，建设项目槽体容积 6.4m3，按照槽液

约为容积 80%，即 5.12t，每年清槽 2次，因此产生酸洗废液 10.3t/a，属于危险

固废，委托有资质的单位进行处理处置； 

（4）前处理脱脂、皮膜槽清槽时产生的槽渣，槽渣约为槽液量的 5%，建设

项目前处理线脱脂、皮膜槽更换槽液量共计 20.5t/a，因此产生槽渣量约为 1t/a，

属于危险固废，委托有资质的单位进行处理处置； 

（5）废气处理过程中产生的废活性炭，属于危险固废，委托有资质的单位进

行处理处置； 

（6）废水处理过程中产生的污泥 5t/a，属于危险固废，委托有资质的单位进

行处理处置； 

（7）前处理加药剂产生的废包装桶及包装袋 0.5t/a，属于危险固废，委托有

资质的单位进行处理处置； 



 

 50 

建设项目酸洗废液、槽渣、污泥、废活性炭、废包装桶及包装袋委托有资质的

单位进行处理处置，由业主在生产前落实，并将委托处置协议送至环保局备案。 

具体固体废物利用处置方式评价见表 26。 

表 26 建设项目固废产生情况 

序

号 

固体废物

名称 

产生 